

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

(Tercüme)

İnsanlar İslam'a Aç!

Haber:

Hapiste bulunan Rus muhalefet lideri Alexei Navalny Salı günü yaptığı açıklamada, Moskova dışında kaldığı hapisane okumak istediği Kur'an'ın bir kopyasını kendisine vermemelerinden dolayı, cezaevi yönetimine dava açacağını söyledi.

Navalny, parmaklıklar ardında şiddetli bel ve bacak ağrısı çekmekte ve doktorunun onu muayene etmesine hapisane yetkililerinin izin vermemesini protesto etmek amacıyla iki haftadır açlık grevi yapmaktadır.

Ancak Salı günü Instagram'da yaptığı bir paylaşımda cezaevi yetkililerine açtığı ilk davanın Kur'an ile ilgili olduğunu söyledi. (Sky News Arabia)

Yorum:

Bu haber, diğer haberlerle birlikte, insanlığın kapitalist sistem nedeniyle yaşadığı kötü durumun gerçekliğini ve insanlığın İslam'a olan açlığının derecesini ortaya koymaktadır. İnsanoğlu, hayatın her alanında büyük bir adaletsizlik ile karşı karşıya kalmakta, ekonomik yönden de azınlıkta olan bir grup paraya sahip olurken, kahır ekseriyeti geçim sınırının altında sefaleti yaşamaktadır. Toplumsal alanda özgürlükler, kadın hakları ve çocuk hakları düşüncesiyle erkek, kadın, çocuk ve kardeşler birbirlerinden koparılarak aile mefhumu parçalanmış durumdadır. Siyasi alanda, demokrasi ve özgürlüklerin olduğunu iddia eden ülkelerde dahi yöneticiler, onların uşakları ve aveneleri her şeyin kontrolünü ele geçirmiş vaziyettedir.

Bu tür haberler, insanların İslam'ı tanımaya ve ona girmeye olan açlığını bir kez daha gözler önüne sermektedir. Yeryüzünde yaşayan çoğu insan İslam'ı tanımıyor ve hakkında hiçbir bilgisi bulunmamaktadır. Aksi takdirde İslam'ı bilse ve tanırsalar hemen İslam'a girerlerdi. Zira İslam, akla kanaat, kalbe güven verecek şekilde insan fitratına uyan ve içindeki organik ihtiyaçları ve içgüdüleri kabul eden ve bunları özenle organize ederek rahatlık ve mutmainlik veren tek dindir. Diğer ideolojiler ve nizamlar insan fitratına terstir ve insan için bir mutmainlik oluşturmaz. Birçok insan sahip oldukları zenginliklere ve kendi istek ve arzularıyla tatmin olmasına rağmen, sürekli mutsuz bir yaşam sürmektedir.

Putin'in politikalarına karşı çıkması, ardından tutuklanması ve hapis cezasına çarptırılması sonucu sık sık haberlerde yer alan Rus muhalif lider, Kur'an ile olan alakası üzerine çıkan haberlerle daha da ünlendi. Rus yetkililer Kur'an'ın bir kopyasını almasını engellediler. Bunun gibi nice ünlü olmayan insan İslam'a susamış ve onu incelemek ve o dine girmek istiyor. Küfür ülkelerinde İslam'a girenlerin istatistik raporları bahsettiklerimizi destekliyor niteliktedir.

Müslümanları Allah'ın Kitabı ve Rasulünün Sünnetiyle yöneten bir devletleri olmaması ve İslam'ı tüm insanlara bir Nur ve Hidayet mesajı olarak

taşınmadığı bir durumda bunlar oluyor. Peki kendilerini koruyacak ve İslam'ın mesajını âleme taşıyacak bir devletleri olsaydı durum nasıl olurdu? İşte o zaman daha önce Rasûlullah Sallallahu Aleyhi ve Sellem'le olduğu gibi Allah'ın dinine topluluklar halinde girdiklerini görürdük ve Allah'ın izniyle buna yine şahitlik edeceğiz ve bu yakındır.

Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
Halife Muhammed - Ürdün